»Et primo, cum venerabilis Preceptor Domus predict ae 
Sti. Antonii daret, et dare et tradere teneretur dicto venerabili 
Rectori Successoribusque suis, in dicta Ecclesia de Pinu, seu Pro-
curatori eorum, medietatem integraliter, fideliter atque bene 
omni fraude cessante Omnium et singulorum Oblationum in 
quavis specie consistant, quas ad manus Prassbyteri seu Praesby-

1) P I Y ARIMON: Barcelona antigua y moderna (Barcelona, 1854), tomo I , pág. 517. 
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teroram missas Celebrantis seu Celebraritium in dicta Capella seu 
EcçlesiaSti. Antonii et quibusvis altaribus ejusdem venient omni 
tempore, et de candelis, quae in missa seu missis accenduntur seu 
etiam de aliis candelis, quae pfferuntur in dicta Ecclesia per Chris-
tifideles quacumque hora diei vel noctis, medietatemque inte-
graliter de omnibus quae in pelvim veniunt seu mittuntur pro 
adoratione Crucis quinta et sexta feria proxime prsecedentibus 
celebrationem Dominica: Passionis, fuit conventum, quod de 
cetéro in compensationem omnium et singulorum praedictorum 
quas. amodo cessabunt dari et solvi, dictus Venerabilis Frater 
Gingo et sui Successores dent el solvant dicli Venerabili Rectori, et 
suis SucCessoribus in festo Sancta Crucis mensis Maji proximo triginta 
solidos, et in festo omnium Sanctorum post dictum festuni Sancta 
Crucis proxime sequnturum alios triginta solidos, et sic deineeps, 
quolibet anno... 

«D'aquí's dedueix ab tota claretat que ja abans del 3 de 
Setembre de 1448 se celebraven misses en aquesta iglesia.» 

Dicho se está que el que se dijera misa en 1448 implica 
que el retablo estuviera pintado; pero el dato anterior ya fija 
un término para buscar su tiempo. Por la indumentaria, sin em
bargo, puede aproximarse el tiempo en que fué pintado el retablo 
de. San Antonio Abad, del cual creo que me dió. la fecha Puiggarí, 
fijándose en un detalle indumentario que tiene doble importancia, 
esto es, porque de un lado me puede señalar la época del retablo 
de San Antonio, y del otro como en realidad Rafael Vergós plagió 
la obra de su hermano en el retablo de Granollers. 

Señala el Sr. Puiggarí el rocadero con que adornan sus 
cabezas la reina y la princesa ya citadas , de los retablos, de San 
Antonio y de Granollers, como tipo «del usado por nuestras damas; 
en el período, de 1460-70» I.. 

En efecto, como moda del año 1470, se ve en todas partes 
el uso del rocadero ó capirote, moda flamenca, circunstancia que 
creo es de ;notar tratándose del siglo de la pintura flamenca,, 
difundida por toda Europa,: por cuanto,era-opinión corriente la.